

# حمله نظامی به سوریه، نقض فاحش مقررات بین المللی است

با وجود مخالفت‌های گسترده دولت‌ها و ملت‌های جهان با حمله نظامی به سوریه، هنوز هم کاخ سفید بر استفاده از زور علیه دولت اسد اصرار می‌ورزد و این در حالی است که تلاش رهبران جهان برای جلوگیری از برافروخته شدن آتش جنگ در منطقه ادامه دارد و در همین راستا ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه در تماس تلفنی با حسن روحانی رئیس‌جمهور، بر موضع مشترک کشورش با ایران برای ممانعت از حمله نظامی کشورهای غربی به سوریه تأکید کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، روسای جمهوری ایران و روسیه شامگاه چهارشنبه در مکالمه تلفنی توسل به زور و اقدام نظامی غیرقانونی و فاقد مشرعیت علیه کشوری دیگر را نقض فاحش مقررات بین‌المللی توصیف کرده و بر ضرورت به کارگیری همه تلاش‌ها و راه‌ها برای جلوگیری از حمله نظامی به سوریه و آسیب رسیدن به مردم این کشور تأکید کردند. رئیس‌جمهوری اسلامی ایران در این مکالمه تلفنی با اشاره به این که ایران و روسیه در موضوعات مهم منطقه‌ای اشتراک نظر زیادی دارند، گفت: ایران علاقه‌مند به گسترش راینزین‌ها و همکاری‌های دو کشور در زمینه‌های مختلف پروژه‌ها در مورد مساله سوریه است. دکتر روحانی با تقدیر از مواضع مستحکم و اصولی روسیه درباره مسائل سوریه ادامه داد: این مواضع به استقرار آرامش در سوریه و کل منطقه خاورمیانه کمک خواهد کرد.

**■ ایران، استفاده از سلاح شیمیایی را محکوم می‌کند**  
رئیس‌جمهور با بیان این که استفاده از سلاح شیمیایی از نظر جمهوری اسلامی ایران در هر کجا و توسط هر کس قویا محکوم است، افزود: اگر پیش از آن که ماهیت موضوعی روشن شود، درباره آن قضاوت و داوری زود هنگام صورت گیرد، این می‌تواند خطرناک باشد. روحانی اخبار مربوط به اقدام نظامی احتمالی کشورهای غربی علیه سوریه را موجب نگرانی دانست و تصریح کرد: سوریه موقعیتی حساس و استراتژیک دارد که هر گونه تجاوز نظامی به آن موجب بی‌ثباتی در کل منطقه خاورمیانه خواهد شد. رئیس‌جمهور با تأکید بر این که باید تلاش کرد تا مانع از حمله نظامی به سوریه شد، گفت: بی‌تردید حمله نظامی به سوریه همه دستاوردهای را که کشورهای صلح‌دوست به دنبال تحقق آن بوده‌اند، به خطر خواهد انداخت.

**■ پیروزی‌های دولت سوریه، عامل اصلی بهانه‌جویی‌های غرب**

حسن روحانی اضافه کرد: معتقدم از آنجا که دولت سوریه پیروزی‌هایی را در درگیری‌ها به دست آورده کشورهای غربی رخدادهای اخیر را بهانه قرار دادند تا شرایطی ایجاد کنند که این دولت در مذاکرات آینده از موضعی ضعیف بر خوردار باشند. رئیس‌جمهور اظهار کرد: از آنجا که اقدام نظامی هزینه‌های بسیاری برای منطقه خواهد داشت، لازم است همه تلاش‌ها برای ممانعت از وقوع آن انجام شود و جمهوری اسلامی ایران در این راستا آمادگی همکاری گسترده با دولت روسیه را دارد.

**■ آمریکا اگر مدرک دارد، در اختیار سازمان ملل قرار دهد**

ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه نیز در این گفت‌وگو تلفنی با بیان این که امروز مسائل بین‌المللی بسیار پیچیده شده است، گفت: روسیه نیز همچون ایران استفاده از سلاح‌های کشتار جمعی بخصوص تسلیحات شیمیایی را از سوی هر کس و در هر کجا غیر قابل قبول می‌داند، اما متأسفانه تلاش‌های پیشین در خصوص جلب توجه جامعه بین‌الملل درباره این که سلاح‌های شیمیایی توسط چه کسانی مورد استفاده قرار می‌گیرد، مورد بی‌توجهی قرار گرفت. رئیس‌جمهور روسیه با تأکید بر این که در خصوص امکان استفاده از سلاح شیمیایی توسط دولت سوریه تاکنون هیچ مدرک و سندی ارائه نشده است، ادامه داد: روسیه به هیچ وجه باور ندارد که نیروهای دولتی سوریه از سلاح‌های شیمیایی استفاده کرده باشند چرا که اساساً به آن احتیاج ندارند در حالی که نیروهای دولتی در سوریه در حال پیشرفت بوده و



برتری قابل توجهی دارند. ولادیمیر پوتین با مشابه توصیف کردن مواضع ایران و روسیه درباره مسائل سوریه اظهار کرد: اگر شرکای آمریکایی ما چنان که ادعای می‌کنند، اطلاعاتی دارند که اثبات می‌کند دولت سوریه از سلاح شیمیایی استفاده کرده است، باید این اطلاعات را در اختیار بازمان سازمان ملل در این کشور قرار دهند. وی مواضع روسیه را اصولی، روشن و مشخص خواند و تأکید کرد: بر این باوریم که کسی نمی‌تواند از خارج از سوریه تصمیم‌گیری خاصی را به این ملت تحمیل کند. ولادیمیر پوتین گفت: روسیه با تمام طرف‌هایی که به نحوی درگیر مساله سوریه هستند، بخصوص ایران در ارتباط است چرا که سابقه همکاری‌های مثبتی در مسائل منطقه‌ای با ایران داشته است و پیشنهاد می‌کند روابط دو کشور بیش از پیش تقویت شود.

**■ وقوع جنگ، شرایط را برای همه خطرناک می‌کند**  
در همین حال وزیر امور خارجه کشورمان در گفت‌وگویی با مهر، با بیان این که تمام تلاش دیپلماتیک در روزهای اخیر این است که مانع جنگ در سوریه شود، پوزیشن‌های ایران را در جنگ در منطقه در بگیرد شرایط برای همه بسیار خطرناک خواهد شد، گفت: دنیا نمی‌تواند تحمل کند که یک یا چند کشور خودشان نقش دادستان، قاضی و مجری احکام را یکجا به عهده بگیرند و بر اساس منافع خودشان و نه واقعیات عمل کنند که پایان این مساله برای خودشان نیز خطرناک است.

همچنین ظریف در گفت‌وگو با اخضر ابراهیمی ضمن محکوم کردن هر گونه استفاده از سلاح شیمیایی نگرانی جمهوری اسلامی ایران را نسبت به هر گونه ماجراجویی جدید در منطقه اعلام و نسبت به تعات و خیم آن هشدار داد.

**■ رایزنی وزرای دفاع ایران و سوریه**  
در ادامه رایزنی‌های مقامات تهران درباره تحولات سوریه، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح نیز در تماس تلفنی با همتای سوری خود تأکید کرد: بازنده اصلی هر جنگی در منطقه، آغازکننده آن خواهد بود.

به گزارش اداره کل تبلیغات دفاعی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، سردار حسین دهقان با تأکید بر ضرورت



بهره‌گیری از ابزار سیاسی و مسالمت‌آمیز برای حل و رفع گر‌های امنیتی اظهار کرد: اصولاً استفاده از زور و خشونت نه تنها به کاهش تنش منجر نخواهد شد بلکه موجب تصاعد بحران و تعمیم آن به سایر واحدهای سیاسی خواهد شد.

سپهبد فهد فریح، وزیر دفاع سوریه نیز بار دقایع ادعای مقامات غربی مبنی بر کاربرد سلاح شیمیایی از سوی ارتش سوریه گفت: تروریست‌های جنایتکار به منظور جلب حمایت بیشتر حامیان منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای با کاربرد سلاح شیمیایی و کشتار زنان و کودکان و مردم بی‌گناه سوریه تلاش می‌کنند افکار عمومی دنیا را از شکست‌های مفتضحانه اخیر خود منحرف و ادامه جنایات خود را توجیه کنند.

**■ سوریه، ویتنام ۲ می شود**

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز در همین رابطه گفت: صهیونیست‌ها باید بدانند که حمله نظامی آمریکا به سوریه نه تنها به نجات این رژیم جعلی از چنگ مقاومت منجر نخواهد شد، بلکه حمله به سوریه به معنای نابودی قریب‌الوقوع اسرائیل خواهد بود. سردار سرلشکر محمدعلی جعفری در گفت‌وگو با تسنیم تأکید کرد: آمریکایی‌ها با وجود تجربه‌های تلخ فراوان در افغانستان و عراق، در صورت اقدام نظامی علیه سوریه، دومینوی شکست‌های خود را تکمیل و فضاقت‌بارترین شکست تاریخی را تجربه خواهند کرد و سوریه به قتلگاه و معرکه‌ای بسیار خطرناک‌تر از ویتنام و در واقع مبدل به ویتنام ۲ برای آمریکا خواهد شد.

**■ آمریکا به نفع القاعده در سوریه می‌جنگد**

همچنین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با اشاره به تحولات جاری در بحران سوریه و بروز فراز و نشیب‌هایی در جبهه شرکای منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای برای همراهی با آمریکا در حمله احتمالی نظامی به این کشور، گفت: آمریکایی‌ها که پس از ۱۱ سپتامبر با «دروغ بزرگ مبارزه با القاعده» به کشورهای منطقه تهاجم نظامی کرده‌اند، اکنون به نفع القاعده در سوریه می‌جنگند.

سرلشکر سیدحسین فیروزآبادی با بیان این که سخن از حمله آمریکا به سوریه از هر جهت برای دیگر قدرت‌ها می‌تواند مشکلات عظیمی را به بار آورد، اظهار کرد: کشورهای منطقه

**تازه‌ترین اظهار نظر‌ها در واکنش به جنگ طلبی و اشنگتن**

**روحانی:** حمله نظامی به سوریه دستاوردهای کشورهای صلح‌دوست را به خطر خواهد انداخت.

**ظریف:** دنیا نمی‌تواند تحمل کند، یک یا چند کشور هم دادستان باشند، هم قاضی و هم مجری احکام.

**سردار دهقان:** استفاده از زور موجب تصاعد بحران می‌شود.

**سردار جعفری:** اقدام نظامی علیه سوریه، دومینوی شکست‌های آمریکا را تکمیل می‌کند.

**سرلشکر فیروزآبادی:** دروغ بزرگ مبارزه با القاعده، به همراهی آمریکا و القاعده انجامیده است.

**لاریجانی:** حمله بدون مجوز به سوریه، یعنی آمریکا خود را پلیس بین‌الملل می‌داند.

**آیت‌الله مکارم شیرازی:** آمریکا ویرانی کشورهای اسلامی را دنبال می‌کند.

**آیت‌الله صدیقی:** ورود آمریکا به باتلاق جنگ با سوریه به اختیار خود اما خروج‌شان به اختیارشان نیست.

که حامی این جنگ ظالمانه هستند با خسارت‌های جدی مواجه خواهند شد.

**■ حمله نظامی به سوریه خطایی راهبردی است**  
همچنین در واکنشی دیگر به اخبار مربوط به تحولات سوریه، معاون وزیر امور خارجه، اخبار منتشر شده در روزنامه الاخبار لبنان مبنی بر این که «جفری فلتمن» معاون سیاسی دبیر کل سازمان ملل در سفر به تهران خبر حمله نظامی به سوریه را به اطلاع ایرانی‌ها رسانده است را نادرست دانست و در گفت‌وگو با ایرنا گفت: در سفر معاون سیاسی دبیر کل سازمان ملل به ایران درباره کنفرانس ژنو ۲ و حمایت تهران از ابتکارات سیاسی سازمان ملل مذاکره نشد و تهران مواضع خود را در قبال سوریه به روشنی و شفافیت مطرح کرد. حسین امیرعبداللهیان تصریح کرد: حمله نظامی به سوریه خطایی راهبردی است و در صورت وقوع ابعاد آن محدود نخواهد ماند.

**■ شباهت‌های حمله به سوریه با جنگ ۳۳ روزه**

از دیگر سو، رئیس مجلس نیز گفت: محال است آمریکایی‌ها در همین چند روز خود را برای عملیات نظامی در سوریه آماده کرده باشند؛ آنها کار خود را از چند ماه قبل آغاز کرده‌اند و این اقدام آنها همانند جنگ ۳۳ روزه از قبل طراحی شده است.

به گزارش مهر، علی لاریجانی، غروب پنجشنبه در نشست با اصحاب رسانه و مطبوعات استان قم، به تحولات در سوریه نیز اشاره و ابراز کرد: بر خورد آمریکایی‌ها در قبال سوریه نیز جالب است و آن‌هایی گویند ما بر اساس استنادهای فنی پی بردیم که دولت سوریه از سلاح شیمیایی استفاده کرده و به همین دلیل برای حمله به سوریه به اجتناجی به مجوز از سازمان ملل نداریم و این حرف نشان از این است که آنها خود را پلیس بین‌الملل می‌دانند.

**■ هیات پارلمانی ایران عازم سوریه می‌شود**

در ادامه تلاش‌ها برای جلوگیری از بی‌ثبات‌سازی منطقه، نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس اعلام کرد که هیات پارلمانی کمیسیون متبوعش صبح شنبه (امروز) برای بررسی آخرین تحولات منطقه عازم سوریه و لبنان می‌شود. منصور حقیقت‌پور در گفت‌وگو با فارس با بیان این که این هیات به ریاست علاءالدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی به این دو کشور سفر خواهد کرد، افزود: موضوع حمله احتمالی آمریکا به سوریه در جلسات هفته آینده کمیسیون امنیت ملی با حضور مسئولان ذی‌ربط بررسی می‌شود.

**■ حمله به سوریه برای آمریکایران تمام می‌شود**

در کنار مواضع رسمی مقامات تهران درباره ضرورت جلوگیری از هر گونه تنش در منطقه، برخی چهره‌های برجسته و تشکل‌های مدنی نیز نسبت به پیامدهای منفی افروخته شدن آتش جنگ هشدار دادند. در همین راستا آیت‌الله ناصر مکارم‌شیرازی، از مراجع تقلید شیعیان با بیان این که کشورهای غربی و در رأس آنها آمریکا به دنبال ویرانه ساختن کشورهای اسلامی هستند، گفت: حمله به سوریه و دیگر جوامع اسلامی برای آمریکایران تمام می‌شود.

**■ آمریکا با ریسمان پوسیده اسرائیل به باتلاق می‌رود**

خطیب موقت نماز جمعه تهران نیز در خطبه‌های نماز جمعه دیروز تهران، با اشاره به وقایع سوریه، گفت: آمریکایی‌ها امروز قصد دارند به بهانه وجود سلاح شیمیایی به سوریه حمله کنند؛ البته هنوز همگان به یاد دارند که آنها به بهانه‌ای مبهم به افغانستان لشکر کشیدند و به بهانه همین سلاح شیمیایی به عراق حمله کردند. آیت‌الله کاظم صدیقی افزود: امروز دولت و مقامات آمریکایی آنقدر دلیل شده‌اند که با ریسمان پوسیده اسرائیل خود را در باتلاقی گرفتار می‌کنند که ورود به آن در دست خودشان است، اما بیرون آمدن از آن در حیطه اختیارشان نیست. همچنین بسیج دانشجویی شش دانشگاه بزرگ تهران با صدور بیانیه‌ای، تهدید آمریکا به حمله نظامی علیه سوریه را محکوم و تأکید کردند که این کار موجب نفرت هر چه بیشتر ملت‌ها از آمریکا بوده و عواقب نامشخصی خواهد داشت.